
1 

Conform Anexei nr.2 la Documentația Standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

 nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Bunuri 

 

privind achiziționarea: Aparate de aer condiționat, inclusiv și montarea  

prin procedura de achiziție:Valoare mica 
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da 

Link  ul către planul de achiziții publice publicat:  

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Teritorială Asistență Socială Sud Est 

2. IDNO: 1023601000186 

3. Adresa:or. Caușeni str.Mateevici nr.9  

4. Numărul de telefon: 068800624 

5. Adresa de e-mail și pagina web ale autorității contractante: atas.sud-est@social.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” M-Tender. 
https://mtender.gov.md/ și pe platforma https://achizitii.md/ro/. 

 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: . Agenția Teritorială Asistență 

Socială Sud Est instituție juridica  
 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 
la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA, MDL 

Lot 1: Aparate de aer condiționat de birou 12 000 BTU 

1.1. 39717200-3 

Aparate de aer 

condiționat de birou 
12 000 BTU 

buc 11 

Cerințe tehnice pentru 

AAC : 

-tip aparat: cu montare 
pe perete cu bloc 

extern,  Inverter; 

-capacitate termică 12 

000 BTU; 

-clasa de eficiență 

energetica: nu mai mică 
de A+ +; 

-sursa de alimentare 

electrică a AAC 220-

240 V/50Hz; 
-temperatura exterioară  

la răcire max.              

+46 °C;   
-interval temperatura 

exterioară  la încălzire 

min. -15°C;   
-agent termic  R32; 

-nivel de presiune 

acustică bloc interior 

/exterior în 

 

https://mtender.gov.md/
https://achizitii.md/ro/


2 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA, MDL 

conformitate cu 

cerințele Hotărîrii 

Guvernului RM nr.362 
Cu privire la aprobarea 

Cerinţelor minime 

privind protecţia 
lucrătorilor împotriva 

riscurilor pentru 

sănătatea şi securitatea 

lor generate sau care 
pot fi generate de 

expunerea la zgomot, în 

special împotriva 
riscurilor pentru auz” 

din 27.05.2014 

-bloc exterior (Lx/xA), 
mm – 880 x 360x285 

- bloc interior (Lx/xA), 

mm – 805 x 285 x 194 

- capacitatea de 
incalzire minim  3800 

W 

-capacitatea de racire 
minim 3500 W 

- consum la incalzire 

maxim 1088 w  

-consum la racire 
maxim 1213 W 

- suprafața de racire și 

incalzire minim 35m2 
Termen de garanție nu 

mai mic 36 luni 
 

       

1.2. 51000000-9 

Servicii de montare 
și punere în 

funcțiune a 

aparatelor de aer 

condiționat 

serviciu 11 

Montarea a  AAC noi. 

 

Total lot 1:  

Valoarea estimativă fără TVA 142989,00 

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi ; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant. 

 
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

 

12. Termenii și condițiile de livrare: Bunurile vor fi livrate de către Furnizor la sediul Cumpărătorului:  



3 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau 

al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.1 și  

Anexa nr.3 din Caietul de sarcini. 

DA 

 

2 Specificații de preț Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.2 din 

Caietul de sarcini. 

DA 

3 Formularul DUAE Original confirmat prin semnătura 
electronică, conform formularului 

Cumpărătorului. 

DA 

4 Declarație privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 
Ministrului Finanțelor nr.115 din 

15.09.2021. 

DA 

5 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 
înregistrare a întreprinderii sau extras, 

care certifică statutul de persoană 

juridică a ofertantului - emis de organul 

împuternicit conform ţării de reşedinţă a 
ofertantului. 

DA 

6 Certificat de atribuire a contului bancar Copie – actual, eliberat de banca 

deţinătoare de cont. 

DA 

7 Situații financiare Ultimul set de situații financiare, semnat 
de reprezentatul companiei de audit, de 

contabilul certificat sau avizate de către 

Biroul Național de Statistică al Republicii 
Moldova sau organul abilitat din țara de 

reședință a operatorului economic. 

DA 

8 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului 

Copie – valabil, certificat eliberat de 

Inspectoratul Fiscal sau de organul 
competent în țara de reședință a 
operatorului economic străin. 

DA 

9 Certificat care confirmă neaplicarea 

sancţiunilor penale (cazier judiciar) faţă 

de ofertant 

Copie – valabil, eliberat de instituția 

competentă a Ministerului Afacerilor 

Interne, care reflectă informaţia despre 
neaplicarea sancţiunilor penale pe 

parcursul ultimilor 3 ani, sau de organul 

competent în țara de reședință a 
operatorului economic străin. 

DA 



4 

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

10 Demonstrarea experienței operatorului 
economic în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului ce urmează 

a fi atribuit 

Ofertantul trebuie să posede o experiență 
specifică în livrarea bunurilor similare de 

minim 1 an în domeniu, reputație bună, să 

fie dotat cu tehnică necesară şi să dispună 
de competențe profesionale, precum şi 

competențe manageriale, experiență 

specifică, personal calificat necesar 

pentru realizarea contractului şi alte 
capacități necesare pentru a executa 

contractul de achiziție publică la calitatea 

solicitată, pe toată perioada de 
valabilitate. 

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestor 

cerințe operatorul economic va completa 

datele aferente în DUAE (pct. 4C.12.1) și 
Declarația privind lista principalelor 

livrări /prestări efectuate în ultimii ani de 

activitate. 
Original, confirmat prin semnătura 

electronică - conform Anexei nr.12 din 

Documentația standard, aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr.115 din 

15.09.2021. 

DA 

11 Fișa tehnică a produsului/broșura sau 

catalogul 
Copia Fișei tehnice a produsului / 

broșura sau catalogul unde să fie posibil 
de identificat parametrii tehnici a 

produsului ofertat 

Notă: În mod obligatoriu în fișă/broșură 
sau catalog va fi marcat sau hașurat 

modelul și parametrii anume a produsului 

solicitat/ofertat 

DA 

12 Demonstrarea conformării reglementărilor 
Legii nr.209 din 29 iulie 2016 privind 

deșeurile (pentru operatorul economic 

participant la procedura de achiziție sau 
operatorul economic care produce, 

comercializează sau importă bunurile) 

https://siamd.gov.md/portal/ambalaje.html 

Prezentarea numărului de înregistrare din 
„Lista producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate 

extinsă a producătorului”, în 
conformitate cu Regulamentul privind 

deșeurile de echipamente electrice și 

electronice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.212 din 07.03.2018. 

DA 

13 Certificat de calitate/conformitate sau 

orice alt certificat echivalent ori eticheta 

Energy Star sau echivalentul pentru 
bunuri. 

Copia DA 

14 Deținerea certificatelor sau alte 

documente ce atestă 

respectarea/îndeplinirea standardelor de 
asigurare a calității și/sau a standardelor 

de protecție a mediului 

Copia certificatelor sau alte documente 

valabile, emise de organisme 

independente sau acreditate, de ordin 
național sau internațional. 

 

NU* 

* Informația se va prezenta cu scop informativ de către ofertantul care va fi desemnat câștigător (în cazul în care 

implementează asemenea standarde) și se va reflecta în coloana „Standarde de referință” din Specificația tehnică 

ofertată (Anexa nr.1 la caietul de sarcini).  

 
IMPORTANT:  

https://siamd.gov.md/portal/ambalaje.html


5 

1. În conformitate cu art.65 alin.(4) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, prezentarea ofertei 

presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, propunerii financiare, formularului DUAE și, după 

caz, a garanției pentru ofertă. 

2. Operatorul economic trebuie să întrunească cerințele de eligibilitate prevăzute în art.19 din Legea privind 

achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015, precum și să întrunească cerința de angajator și contribuabil responsabil. 

Autoritatea contractantă își rezervă dreptul să excludă din procedura de atribuire a contractului de achiziţii publice 

orice ofertant care nu respectă cerințele menționate, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin 

orice mijloace adecvate, acest fapt. 

17. Garanţia pentru ofertă – Da. 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului – Nu se aplică. 

 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: conform Anexei nr.3 din Caietul de 

sarcini Partea II. din Contractul-model. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești.  

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

- pe data: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

        Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender. 

 
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile calendaristice 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” M-TENDER. 
         Ofertele întârziate vor fi respinse. 
 

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP” M-Tender. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

  Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

se aplică. 

 
32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

mailto:contestatii@ansc.md


6 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu se aplică   

36. Alte informații relevante:  

* Operatorul economic desemnat câștigător, la contractare, va prezenta în mod obligatoriu ,,Chestionarul 

pentru Prestator/Furnizor” - conform Anexei nr.1 din prezentul Anunț de participare și „Declarația privind 

confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare 
de bani” – conform Anexei nr.2 din prezentul Anunț de participare – original sau varianta scanată de pe 

original  confirmată prin semnătura electronică. 

 
 

*** În conformitate cu prevederile art.117 alin.(12) din Codul Fiscal, începând cu  01.01.2021,  facturile 

fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-Factura. 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

 

 

 

 

 

GANDRABUR Victoria                                                                                 (semnat electronic) 

 

 

 

 

 

 

 



7 

  


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-02-10T11:57:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




